
Samarbejde Mellem Sogne - en SMS-foredragsrække 2023/24: 
“Kirkekunst - Kunst i Kirken i 1000 År 
 

Onsdag d. 22. november 2023 kl. 19:00 i Sandager Præstegårdssal 

Fynske Kalkmalerier – Nyere opdagelser og fortolkninger v. Martin Jürgensen 
 

I dette foredrag skal vi se nærmere på nogle af de 
nyere kalkmalede udsmykninger, der er blevet 
opdaget i de fynske kirker igennem de senere år. 
Vi skal se nærmere på fortolkningen af billederne, 
deres funktion og de værksteder, der måske har 
malet dem. Ikke mindst vil foredragets sidste del 
handle om, hvordan de middelalderlige billeder 
historisk er blevet modtaget lokalt, efter de blev 
genopdaget. Netop det perspektiv er vigtigt at 
have med, fordi det fortæller os meget ikke bare 

om den måde, man har aflæst og fortolket billederne, men også hvordan man siden 1800-tallet har 
opfattet et ”rigtigt” kirkerum skulle være udsmykket. 
 

Entré 50,- kr. betales via mobilepay eller kontant ved indgangen. 
Adr.: Præstegårdssalen i Sandager - Sandager Kirkevej 26, 5610 Assens.  

 
Onsdag den 31. januar i Aarup Sognehus kl. 19.00 

Om Sven Havsteen-Mikkelsens kirkekunst ved kunsthistoriker og journalist Mikael Wivel 

 

Siden 2. verdenskrig er der tilført danske kirker utroligt mange kunstværker. 
Denne forbløffende udvikling skyldes ikke mindst Sven Havsteen-Mikkelsen. 
Siden 1956 har han udsmykket mere end 60 kirker i Skandinavien, først og 
fremmest i Danmark, men også i Norge, på Færøerne og i Grønland. Der er 
ikke alene tale om den største, samlede indsats på området, men også om 
den mest varierede. Således har Havsteen-Mikkelsen leveret både altertavler, 
glasmalerier og skulpturer til kirkerne, ligesom han også har farvesat 
adskillige af dem. Og hele vejen igennem har han gjort det stærkt, enkelt og 
overbevisende. Hans værker er båret frem af tro, men også præget af hans 
helt usædvanlige fornemmelse for de krav, et gammelt kirkerum stiller til en 
moderne kunstner. 



Entré 50,- kr. betales via mobilepay eller kontant ved indgangen. 
Aarup Sognehus, kirkegade 5 A, 5560 Aarup. Aarup.      

Torsdag den 7. marts i Broholm Sognehus  kl. 19.00

Anders Kirkegaard og den religiøse kunst ved Mag.art. i kunsthistorie og tidl. leder af Vejle 

Kunstmuseum Nina Damsgaard 

Kunstneren Anders Kirkegaard (f.1946) leverede ”sit livs testamente”, da 
han i 1921 afleverede et stort nyt alterparti til den store middelalderkirke, 
Skt. Nikolaj, i Kirkegaards barndomsby, Vejle. 
Anders Kirkegaard havde i en årrække håbet på, at kunne komme til at 
udføre en altertavle til en kirke, ikke mindst fordi alt for mange kirker i 
slutningen af det tyvende århundrede efter hans mening var blevet 
udsmykket med kunst, der ikke vakte til eftertanke eller omhandlede det 
centrale i kristendommen, livet og døden. 
Det var så menighedsrådet i barndomsbyens store bykirke, der havde 
modet til at overlade opgaven til Anders Kirkegaard. 
Vi følger arbejdsprocessen fra Kirkegaards første overvejelser og skitser i 
2016 til festgudstjenesten i november 2021, hvor altertavlen blev afsløret. 

Alterpartiet er på flere punkter en opsummering af Kirkegaards verdslige kunst, så der vil naturligvis 
være udblik på hans øvrige kunstneriske arbejde og hans tidligere overvejelser om og inspiration fra 
kirkekunst. 

Entré 50,- kr. betales via mobilepay eller kontant ved indgangen. 

Adr: Broholm Sognehus, Kirkevej 28. 5690 Tommerup. 

Arrangementerne sker i samarbejde med Assens Provsti. 



KATEDRALBIO I VOR FRUE KIRKE 

Vor Frue Kirke lægger unik ramme _l en række filmaaner med bibelsk, historiske eller 
eksisten_elt tema, nyere som ældre, kendte som mindre kendte, der vil blive præsenteret 
af præster fra provs_et. Arrangementerne sker i samarbejde med Assens Provs_. I forbindelse 
med filmaanerne vil der blive serveret en forfriskning. Fri entré. 

JUL I KØBMANDSGÅRDEN – Torsdag den 7. december kl.19.00 

Der er dømt drama og julehygge med den danske 
folkekomedie 
fra 1951 ”Fra den gamle købmandsgård” eller 
”Jul i Købmandsgården”, optaget i og omkring Assens 
og instrueret af Svend Methling, der også selv er på 
rollelisten 
sammen sam_dens store skuespillere som Johannes 
Meyer, Ib Schønberg, Helge Kjærulff-Schmidt, 
Ellen Gocschalch og Sigrid Neiiendam.  
Intro ved sognepræst i Assens-Baagø-Gamtoae 
Birgice Lerche. 

EN NY DAG TRUER – Torsdag den 11. januar kl. 19.00 

Amerikansk roman_sk komedie fra 1993 instrueret 
af Harold Ramis (Groundhog Day) med Bill Murray, 
Andie MacDowell og Chris Ellioc i bærende rolle. En 
noget selvoptaget og kynisk TV-mand opdager, at 
skæbnen har anbragt ham i en _dslomme og dømt 
ham _l at genopleve den samme dag om og om igen. 
Hver morgen vågner han _l den samme musik, og 
hver dag møder han de samme mennesker. Hvordan 
kommer han videre?  

Intro ved sognepræst i Assens-Baagø-Gamtoae 
Anders Fabricius. 



HOMO FABER – Torsdag den 8. februar kl. 19.00 
 

Instruktør Volker Sclöndorffs tyske drama fra 1991 er 
en vellykket filma_sering af Max Frischs roman. Båret 
af et par glimrende og utradi_onelle 
skuespillerpræsta_oner af Sam Shepard og Julie 
Delpy fremstår filmen som noget særligt, noget nyt, 
noget friskt. Om bord på båden _l Europa møder 
Walter Faber den yngre Elisabeth og sød 
musik opstår. De to slår pjalterne sammen og tager 
_l hendes hjem i Grækenland, alt i mens Faber 

fortæller om et liv fuld af mærkelige personer og svære valg.  
Intro ved sognepræst i Barløse, Sandager, Holevad og Turup Adam Torp. 


